Paschalis summi pontificis et universalis secundi pape in sacratissima sede 

beati Petri apostoli, mense iulio, quinta indictione. Momoratorium factum 

a me Petro sacerdote atque abbate monasterii Sancti Pauli apostoli, quod 

constructum est intus hanc veterem Beneventanam civitatem secus 

trasendam publicam que dicitur de Leone iudice, de hoc quod ante 

Adelferium et Persicum et Alfaranum castaldos et iudices et alios 

idoneso homines coniunxi me in bonam convenientiam cum domno 

Landolfo egregio Beneventano archipresule, et dedit et tradidit michi 

ad teniendum et dominandum et casas ibidem hedificandum, 

aliquantam terram et pontiles ibidem faciendum pertinentem ipsius 

archiepiscopii de foris hanc Beneventanam civitate ad psum 

suburbium veterem atque coniuncta cum terra ipsius nostri monasterii  

…716. 

Altri riferimenti al monastero si hanno in due documenti datati all’anno 1118. L’abate 

Sannito, diacono dell’arcivescovato, concesse, per buona convenienza, per tre anni a 

Pietro mugnaio, figlio del fu Giovanni Cappellani, un mulino ubicato nei pressi del 

fiume Sabbato e non molto lontano dal Ponte Maggiore in cambio di quattro cupellas 

colme di grano ogni mese, quattro buccellati, venti uova a Pasqua e all’Assunzione, 

di un cappone a Carnevale e di un paio di criscolis a San Martino. 

Memoratorium factum a me Sampnito diacono Sacri Beneventani 

archiepiscopi abbate ecclesi S. Pauli subdita et pertinens eiusdem 

archiepiscopii intus veterem Beneventanam civitatem constructam 

erga trasenda puplica que dicitur de Leone iudice, de hoc quod ante idoneos 

nomine coniunxi me in bonam convenientiam cum Petro molandinatore 

filio quondam Iohannis Cappellani et dedi et tradidi ei unum molandinum 

pertines iam dicte ecclesie de foris ad fluvium Sabbati non longe a ponte 

Maiore cum ferrturiis et suis pertinentiis et una mola subtana habente in 

altitudinem palmum unum et in latitudinem palmos quattuor minus uncini 

tribus ad talem palmum palmum qui fuit longus quantum carta brebis huius 

in capite est lata sub ea quidem ratione ut, amodo et usque ad tres annos 

completos in Kalendis martii mensis firmam potestatem habeant ipse et 

eius heredes et missi illorum ipsum molendinum tenere dominari et 

residere et ad tenendum dominandum et residedendum illud dare cui 

voluerint molituram vero, quod inde tulerint, illorum proprietatem habeant, 

716 Ibid., pp. 167-170; Benevento BC, cart. 416 perg. n. 4. 

233 

faciendi omnia que voluerint sine ullius hominis contrarietate; tantum omni 

mense debeant inde dare mihi vel meis successoribus, seu parti predicte 

ecclesie, quattuor cupellas plenas e culmas de bono grano ad solitam 

mensuram, et omni anno dirigant nobis tres salutes, scilicet: in nativi tate 

domini nostri Iesus Cristi quattuor buccellatos mundos de grano et viginti 

oba gallina rum et unam spallam de porco bonam ut buccellati sint de solita 

pensa, et in pascha resurrectionis Domini alios quattuor buccellato set 

viginti oba, similiter totidem buccellatos et oba in festivitate Sancte Marie 

de mense augusti, et omni anno in carnelevare nobis macinare, sine 

molitura tantum, victualium quantum egerit pro expendio iam dicte 

ecclesie, ita quidem ut, si mane illudi bi miserium, sro illud assignent bene 

macinantum et si sero, mane nobis assignent…717. 

Nel secondo memoratorium, sempre l’abate Sannino, concesse per 29 anni, a Martino 

figlio del fu Fasano una casalina sita nelle pertinenze della stessa chiesa di San Paolo. 

Nella suddetta casalina, Martino, in precedenza aveva già costruito una casa per il 

canone annuo di dodici denari d’argento Ottonis et Enricis. 

…Memoratorium factum a me Samnito diacono Beneventani episcopii 

abbate ecclesie vocabulo Sancti Pauli de hoc quod ante idoneo stestes 

coniunxi me in bonam convenientiam cum Martino filio quondam Fasani 

et statim dedi et tradidi ei ad tenendum et dominandum et residendum unam 

casalinam cum suis parietibus et cum proprio andito a uno latere, et ab alio 

parte cum proprio andito ab uno latere, et ab alia parte cum andito 

communi, quam predicta ecclesia pertinentem habet prope eandem 

ecclesiam, in qua ipse Martinus casam hedificatam habet de suis 

lignaminibus que emit ab Alberto filio *****, sub hoc tenore ut, amodo et 

usque ad viginti novem annos completos in annuntiationem Sancte Marie 

potestatem habeat ipse Martinus et eius heredes et missi illorum integram 

eandem casalinam cum ipsis anditis tenere, dominari et residere et dare ad 

residendum illam cui volerint; censum vero et sedituram que inde tulerint 

eorum habeant proprietatem et ante ipsum constitutum nec ego neque mei 

successores nec pars eiusdem ecclesie tollamus neque contremus eis 

eandem casalinam, sed antistemus et defendamus illam eis eandem 

casalinam, sed antistemus et defendamus illam eis ab omnibus hominibus 

ab omnibusque partibus, quia pro hoc debeant dare nobis omni anno in 

717 Ibid., pp. 170-173, Benevento BC, cart. 416, perg. n. 4. 
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vigilia Santi Petri apostoli mensis iunii duodecim denarios bonos argenteos 

de moneta Ottoni set Enricis…718. 

Altro abate del monastero di San Paolo fu Pietro719, citato in uno scriptum ordine 

convenientie datato al 1154. Per restaurare il tetto della chiesa, per buona convenienza, 

vendette a Giovanni di Roberto il legname con cui era stata fatta costruire una casa di 

proprietà dello stesso monastero, e ne ricevette quaranta denari. 

…Ego Petrus custos et abbas ecclesie vocabulo Sancti Pauli infra 

veterem Beneventanam civitatem secus trascendampuplicam que dicitur 

de Leone iudice quia mihi congrum est bona mea voluntate pro opportuni 

et necessariis eiusdem ecclesie, precipue pro eadem ecclesia coperienda, 

per hoc videlicet scriptum ordine convenientie iuxta legem dedi et tradidi 

et vendidi tibi Iohanni de Rubberto lignamina quibus partem eiusdem 

ecclesie casam hedificatam habet in terram sibi pertinentem et prope ipsam 

et de totis ipsis lignaminibus qual iter in terra eiusdem ecclesie edificata 

sunt, nulli alteri ad habendum reservavi, sed cum omnibus sui pertinentiis 

omnino illa tibi eidem Iohanni de Rubberto ordine convenientie iuxta 

legem dedi atque vendidi, quia pro hac venditione suscepi a te quadraginta 

denarios…720. 

Come accennato nella scheda dedicata al monastero di San Nicola a Torre Pagana, 

anche in questa fabbrica monastica è possibile asserire l’esistenza di uno scriptorium. 

Il sacerdote Pietro, si ricorda, fu una delle persone incaricate alla scrittura 

dell’Obituarium della confraternita del S. Spirito di Benevento “Petro Sacerdos 

Sancti Nycolay Turris Pagane, Theodorico Sancti Stephani cum alio sacerdote Sancti 

Pauli quorum studio et laborare”721. 

Del monastero, almeno nella documentazione a noi pervenuta, si perdono 

completamente le tracce dopo l’anno 1154. La gestione della chiesa, fin dal 1118, fu 

affidata ai sacerdoti secolari Sannito diacon Sacri beneventani archiepiscopi722 e 

718 A. Ciaralli, V. De Donato, V. Matera, Le più antiche carte cit., pp.173-175; Benevento BC, cart. 393 

perg. n. 5; V. De Donato, Spigolature cit., pp. 354-356. 
719 Nel documento viene citato anche come custode della chiesa di San Paolo. 
720 Benevento BC, cart. 382, perg. n. 3, A. Ciaralli, V. De Donato, V. Matera, Le più antiche carte cit., pp. 

219-221. 
721 A. Zazo, L’Obituarium cit., p. 7. 
722 A. Ciaralli, V. De Donato, V. Matera, Le più antiche carte cit., pp. 170-173, Benevento BC, cart. 416 

perg. n. 4. 
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riconfermata da papa Anastasio IV nel 1153 con la bolla In eminenti723. Solo alla fine